CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. ANTÔNIO JÁCOME)

Requer, nos termos regimentais, seja realizada
audiência pública conjunta com as Comissões de
Esporte e de Turismo, a fim de apresentar as
ações que serão adotadas para a repressão do
turismo sexual durante a realização das
Olimpíadas e Paraolimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de reunião de
audiência pública conjunta com as Comissões de Esporte e de Turismo, em data
a ser agendada, a fim de apresentar as ações que serão adotadas para a
repressão do turismo sexual durante a realização das Olimpíadas e
Paraolimpíadas de 2016.

Para tanto, sugerimos para convidados:
- Exmo. Sr. José Eduardo Cardozo, Ministro de Estado da

Justiça;
- Sr. Carlos Arthur Nuzman, Presidente do Comitê Olímpico

Brasileiro (COB); e
- Sr. Andrew Parson, Presidente do Comitê Paraolímpico

Brasileiro (CPB).

Justificação

De acordo com dados do Disque 100, serviço telefônico que recebe
denúncias de violação dos direitos de crianças e adolescentes, o contingente de
queixas cresceu 15,6% durante a Copa do Mundo. Durante o megaevento de
2014, foram recebidas 11.251 denúncias de abusos contra crianças e
adolescentes no Brasil – 69% dos casos nos 12 estados-sede. Uma única
denúncia se desdobra em vários tipos de violações. Assim, o número total de
infrações atingiu 22.437, sendo 5.093 casos de violência física e 2.972 de
exploração sexual.

Pelos motivos acima expostos, conclamo os nobres pares a aprovar a
realização do evento supracitado, contribuindo para a discussão de temas de
relevância para a segurança nacional.

 Sala da Comissão, em 24 de março de 2015.

Deputado ANTÔNIO JÁCOME
(PMN/RN)